关于开展浙江农林大学第三届研究生博新
学术交流论坛暨中国研究生乡村振兴科技强农

+“苏研杯”第三届科技作品竞赛
校内选拔的通知

各学院，全体研究生：

为进一步加强研究生学风建设，开阔学术视野，提升综合素

养，促进学院、学科及各学术研究团队之间的学术交流与科研合

作，正值中国研究生乡村振兴科技强农+“苏研杯”第三届科技

作品竞赛举办之际，特举办第三届研究生博新学术交流论坛。

本次论坛由研究生院主办，化学与材料工程学院承办，现就

做好论坛科技作品征集工作通知如下：

一、征集对象

全体硕士、博士研究生。

二、作品要求

1.申报参赛作品必须是与乡村振兴、农业农村发展相关的科

技作品，具体形式分为科技发明制作类、自然科学类和社会科学

类等三类作品。鼓励紧密围绕农林环境保护与可持续发展、国家

粮食安全和农业安全、人类的营养与健康等重大选题，在农业与

生命科学、农业资源与环境科学、智慧农业与计算机科学、农业

工程与自动化科学、农林经济管理与社会科学等领域形成的具有

重要理论价值或重大生产实际意义和有望实现产业化的成果。

2.申报参赛的作品必须是参赛报名日期前两年内完成的作

品或成果。已在国际、国家级竞赛中获奖的作品不在申报范围之

列。

3.申报参赛作品需研究生署名第一完成人，研究生须承担申

报作品 90%以上的研究工作。凡有合作者的作品，均按第一完成

人学历分类参加硕士研究生或博士研究生类别评审。硕博连读生

若在报名日期前尚未取得博士学籍的，按硕士生学历申报作品，

若已取得博士学籍，则按博士生学历申报作品。

三、作品形式

个人作品或集体作品。集体作品须由 3-6 名学生共同参与完

成，按第一完成人学历划分至硕士研究生或博士研究生两类进行

评审。所有参赛作品须由 1 名具有高级专业技术职称的指导教师

推荐，并经本单位研究生管理部门审核确认。每件作品可由不超

过 2 名教师指导完成，每位指导教师最多指导 2 件作品，每位参

赛队员只能作为 1 件作品完成人进行申报。

四、时间安排

1.学院组织申报：自通知下发之日—9 月 12 日

2.学院评审推荐：9 月 13—9 月 18 日

3.学校答辩评审：9 月 30 日前

五、征集要求

各学院要面向全体硕士、博士研究生做好宣传发动工作，积

极动员广大研究生报名参加，并从中择优推荐作品参与评选，原

则上每个学院推荐最多不超过 5 项（按推荐先后排序）。作品报

送之前，各学院需做好预赛、推荐及资格审查相关工作。各申报

个人或团体应向所在学院报送作品，研究生院不单独受理投稿。

六、奖项设置

根据作品征集情况，原则上设科技发明制作类作品、自然科

学类作品和社会科学类作品三个分会场。每个分会场设置一等

奖、二等奖和三等奖，获奖比例不超过参加学校评审作品数的

50%。一等奖比例 15%，奖励 800 元/项；二等奖比例 35%，奖励

500 元/项；三等奖比例 50%，赠送学校文化创意纪念品。所有

获奖作品均颁发荣誉证书。

未尽事宜，请与研究生院联系，联系人：鲍晓云，联系电话：

61066012（9296012）。请各学院于 9 月 18 日前将本学院拟推荐

的作品收集整理后，将作品申报书（附件 1）和作品推荐清单（附

件 2）报送至指定邮箱：38405013@qq.com。

附件 1：作品申报书

附件 2：作品推荐清单

研究生院

2021 年 7 月 16 日